
MATERIÁLY PRO ZDRAVOTNICTVÍ 

Výrobek nese označení CE a je vyráběn a uveden na trh v souladu s požadavky  
směrnice Rady 93/42/EHS. 
 
Jakoukoli závažnou nežádoucí příhodu, ke které došlo v souvislosti s tímto 
výrobkem, je třeba ohlásit výrobci a příslušnému orgánu státu. 

 

 

Charakteristika  
Práškové zpracovatelské lázně jsou určeny pro přípravu 
lázní k ručnímu zpracování lékařských radiografických  filmů 
FOMA a srovnatelných výrobků jiných výrobců. 

FOMA DP je prášková fenidon-hydrochinonová vývojka, 
určená pro ruční zpracování lékařských radiografických filmů 
při teplotách 20–30 oC. 

FOMAFIX P je práškový rychloustalovač určený pro ruční 
zpracování lékařských radiografických filmů. 

Adjustace 

Práškové RTG lázně se dodávají v balení: 

FOMA DP – díly A + B zavařené do smrštitelné fólie, 5 ks 
v krabici pro přípravu 5x 9 litrů pracovního roztoku vývojky.  

FOMAFIX P – díly A + B + C zavařené do smrštitelné fólie,  
5 ks v krabici pro přípravu 5x 9 litrů pracovního roztoku 
rychloustalovače. 

Příprava lázní 

FOMA DP – v 7 litrech vody 40 oC teplé se rozpustí obsah 
sáčku A. Po jeho dokonalém rozpuštění se přidá obsah 
sáčku B a roztok se doplní na celkový objem 9 litrů 
pracovního roztoku. 

FOMAFIX P – v 7 litrech destilované nebo demineralizované 
vody 40 oC teplé se postupně  rozpustí obsah sáčků A, B a 
C. Sáčky B a C se přidávají postupně až po dokonalém 
rozpuštění předchozích dílů. Po rozpuštění všech dílů se 
roztok doplní na celkový objem 9 litrů. 

Zpracování 

Doporučené standardní podmínky vyvolávání 

 teplota čas (min.) 

20 oC 
22 oC 
24 oC 
26 oC 

5 
4 
3 
2 

Po vyvolávání doporučujeme použít po dobu 30 s přerušo-
vací lázeň. 

V 1 litru vývojky FOMA DP lze zpracovat 1,5–2 m2 RTG 
filmů. 

Ustalování trvá při teplotě 20oC 2–3 minuty. Ustalovač 
vyměňte, jakmile se čas vyčeření filmů zdvojnásobí. 

V 1 litru rychloustalovače FOMAFIX P lze zpracovat  
1,25–1,5 m2 RTG filmů. 

V případě potřeby si vyžádejte odbornou pomoc servisních 
techniků FOMA. 

Skladování 
Práškové lázně skladujte v originálním balení v suchých, 
dobře větratelných místnostech, při teplotě +5 až +25 oC a 
relativní vlhkosti nejvýše 65 %. Chraňte před prudkými 
změnami teploty a před přímým slunečním zářením. 

Informace o ekologické likvidaci, zásady bezpečného použití 
při dopravě, skladování a manipulaci jsou uvedeny 
v bezpečnostním listu výrobku. 
 

 

FOMA DP, FOMAFIX P 
LÁZNĚ PRO RUČNÍ ZPRACOVÁNÍ LÉKAŘSKÝCH RADIOGRAFICKÝCH FILMŮ  

 

FOMA 

  FOMA: 1.1.2019, rev.02/20 
 Jana Krušinky 1737/6 e-mail: rtg@foma.cz tel.: 495 733 111 

BOHEMIA spol. s r.o. 500 02 Hradec Králové www.foma.cz fax: 495 733 395 

 


